tatem. Venite securate de cetero et videte mirabile. quoniam in oratorio velata cantat horam deuotis laudibus vespertinas. Morde ille leuitate cordis credentes cum pergerent inuentum gallum secum ducem conabantur. At ille mira dotatus intelligentia quam totius verbi dolus percipiens pijs viris dixit. Audite me in sensate nimis credule. Quoniam namque tenditis nisi duce fraudis in mortem. Nepe si in coruo fore creditis veritatem et spatis de vulpibus bonitatem: lucem esse putatis in tenebris: et in vicij sic virtutem. Sed hoc nimirum impossibile est. quoniam splendor solum de lumine rutilat: et virtutis stilla de vena bonitatis tantum distillat. Non audistis adhuc ut video sententias sapientium: veloci quidem aure audiendum est: et graui corde credendum. Operet enim diligenter attendere quod et cui credatur. Reuera minus prouide amico et inimico pariter creditur. cum amore et odio lingue libra fallacis siquidem affectiois pondere in obliquitatem trahatur. Verum nulli securius quam amico de malis: et inimico de bonis accomodat auditus. De tevero nunquam credis inimico tuo in eternum. quia si bene dicit sophista est. de bono tendit ad malum. si male dicit facit quod suum est. Ipsius igitur bonitati hosti communi inuido credendum non est: quia cum oculus sit liuidus amator tenebre lucem odit. Ad cuiuscumque turbandum serenum nigrum infamie lingua spargit.

Sic nimirum multiloquij dilectorum: adulatorum: mendacium: pariter et fallacium: credulitatis assensum mandauerunt prudentes fore nullatenus tribuendum. In multiloquio enim peccatum non deerit. et adulator fallax pro veris cudit. Sic assueta lingua mendacis huic se facilius diruit et fallax anima libenter rethe dolositatis expandet. Sicut autem tuorum auido aut iracundo auditus nequaquam sapientis impenditur. leue namque verbum ut res capere quod totius mittitur et ab ira seu inimicitia vel inuidia nubila a veritate quidem oris rectitudo curuat. Quid tandem nisi quod nulli minus quam tibi de bonis credas. Naturaliter quidem laudem appetimus: aut maiora commiter de nobis estimamus. Ad hoc autem est eloquium ponderandum. quoniam tantum credendum est possibile. et hoc duntaxat conueniens est. Sed conuenientia verbi ex circumstantia percipitur facti. Hec siquidem sunt rei qualitas. locus: tempus: et modus. Sic igitur fallaci credere coruo stultum est. et omnino dementia vulpe deposita feritate in oratorio velata cantare. Hoc enim vulpine caude non conuenit et totaliter veritas a circumstantijs ipsius dissentit. Quoniam quidem ergo multa cautela circa credendum adhibenda est et rei veritas tanta diligentia inquirenda. pro certo stultissimum est cito credere et periculosum citius post leuem credulitatem moueri. Quibus eruditus dimisso coruo gallum galline secute sunt.

Quietem mentis dilige et ocium fuge.

De boue et lupo.

Ca. xliij.

**I**n vesperina quidē hora iugo bouē oneratū  
arantē ociosus vagusq; lupus reperiens quasi  
cōpatiēns dixit illi. Quando tu solutus beatā libe-  
rtate vagaberis ac quiete tam laesus refocila-  
beris ociosus. At ille rēdit. Namq; qm̄ sapien-  
tia relinquet naturā. Labores enī q̄ diu sustineat  
mēbroꝝ societas: nequaq; me rapiet vagatio  
nis captiua libertas: aut ociositas cordis tēpe-  
statibus fluctuās. Namq; vagatio alienatio que-  
dam mētis et ocium tempestas est cordis. Siquis  
dem alienat⁹ a virtute. mox sensus sicut chayn  
pflugus vagusq; diffundūtur. et veluti dauid sta-  
tim procella viciositatis inuoluitur animus ocio-  
sus. Ligatura enī mēbroꝝ ppter assiduū motū  
priuata est sensu. et in albagia veloci⁹ repētinus  
ingruit motus. Ad hec lupo adiūxit. Numquid  
quiescit sapiens? Ad quod bos. Non quiescit sa-  
piens solū imo possidet eū secunda quies. Nam at-  
tēdisti quod ad quietationē maiorē principij sensuū  
superior mandibula non mouetur. Verū tamen  
nunq; est ociosus sapiens: p̄tinuo quidē aut mē-  
te excitatur aut corpore. Quid est enim ocium nisi  
perditio irreuocabilis hore: effusio vite: retro-  
gradatio p̄ficiētie. sic gignit carnis desideria.  
parit supbiā. accendit luxuriā. soluit linguā. nu-

trit indigentia. introducit rapinā. egestatē nāq;  
operatur remissa manus. et qui sectat ocium est  
stultus. Attamē ocio sabbatizate israel celū nō  
influxit manna. qm̄ et aqua putrescit immobilis. et  
imotus ensis rubigine mox sordescit. pes quies-  
tus obstupuit. et vestē depositaz dirus tinee dēs  
corrodit. Sed ecōtra polus cōtinue currit. Cor-  
durum viuit: nō quiescit. naturalis virt⁹ nō dor-  
mit et rectiua mūdi prudētia semp agit. Prop̄  
hoc carissime ocium vitās aut aro: aut comedo:  
aut rumino: aut ligatis nubecula sensibus dige-  
rens requiesco. Quibus auditis lupo ociosus  
vagusq; abiit.

Doctus loquere et avarus sis verbi.

De coruo et rana. Ca. xv.

**P**ost multū laborē et studiū vix tandē coruo  
cū eloqui didicisset: desup audiens ranam  
fantem descendit et dixit. Quis loqui soror te do-  
cuit? At illa respōdit. Nemo certe. sed subtracta  
cauda loq̄laz mihi dedit liberalis natura. Tūc  
coruus. felicem q̄ppe cōmutationē reor pro bes-  
tialitatis cauda ratiōis linguā dedisse. Cui rana  
mox inquit. Tibi vero vnde hoc cōtigit fra-  
ter. et ille. Longis laboribus et studiosis. qm̄ ip-  
sam emi et didici. Statimq; ob mun⁹ inflata ra-  
na subiunxit. Ecce tu loqui doctus es: et ego nō  
docta. si placet loquacitatib⁹ inuitamur vt ap̄

pareat nostrū abundantius quis loquatur. Ad hec coruus ruminata sentētia dixit. Ego dūtaxat pauca hec scio loqui que didici. Sed bene verū ē q̄ tu eloq̄ minime didicisti: neq̄ ipsā emisti. q̄ si emisses et erudita fuisses nō sic eloquia effunderes. sed aut prudētia venderes beneficētia seu donares. At illa garrula inquit. modo tu loqueris: cui vēdis? Vox ille. sapienti quippe. cui nihil ordinate actū est perditū. et quicquid apertum est carū. Nō audisti q̄ argentū electū lingua iusti: eo q̄ rarissima sit. Nam clausura q̄ raro aperitur est fortior: et lingua minus frequētata solidior. Namq̄ q̄ diu rectū tenet: diffili obliquatur. Sed dū lingua nō loquit tenet rectū. Reuera mētis cōceptus est verbū. Ubi ergo hoc nimis effundit interdū est rōnis vinculū dissolutū. Nōne in multiplicitate sermonū humanū in babilonia cōfusum est labiū: et diuine veritatis turba. breuiloquio in syna tantū decalogū est locuta ad minus loquendū os labioꝝ ianua claudit et arteria cratera pp̄ hec hostiolo circundatur. Quā si vox quidē verbū est et nō sonus oportet q̄ meditatione cōcipiat: formetur consilio. dirigatur iudicio: et post hoc suo loco et tēpore digestum apertis in auribus pandat. Quinq̄ vocales date sunt homini. vt parce loqueret ad sensū atq̄ ob hoc lingua. vnū est locutiōis instrumen

tū et gustus. vt pauca quidē pri⁹ rōne p̄gustata dicam⁹. Nō audisti q̄ scriptū est. Glentū ieminabūt: et turbine metēt. qm̄ cū in multiloq̄o peccatū nō delit: p̄ certo q̄ v̄eto loq̄citatē effundit indigestis platis cōturbat alios aut turbat. q̄ obrē antiq̄s prophetis sc̄p̄ placuit parce loqui. Quid plura. qui multū loquit modicū ruminat et verbū occidū hinc eructat.

**D**ic voce tenui et age rem actu grandi.

De leone et asino.

Ca. xvi.

**L**eonē soci⁹ asin⁹ antecedēs: cū de lōge lupoz turmā aspiceret: mox palatinā voces stās cepit emittere: vt gnditate v̄etosa sic pusilla nimē grex iimic⁹ timeret. At v̄o cū hostes a clamore hūc asinū eē cognoscerēt fixi fortit̄ ceperūt ridere sciētes q̄dē tāto sonitu pectoris minime cordis rīdere v̄tutē. Tūc leo pcepta voce statim cucurrit ad sociū et dixit. Amice q̄d tibi ē q̄ clamasti: cui ille. mi frat̄: grex lupoz apparuit. quē gndi voce pterruī nec se nouit. s̄ mox ad odorē tuū nō sine mea admiratōe disparuit. ad hec leo prudētialit̄ iubridēs inq̄t. Si nosū neq̄ lup⁹ est callid⁹ clamorē deridet. tantūq̄ timet v̄tutē. latratū cāis irrifōe subianat: dūmodo morsū effugiat. nimiz expt⁹ miles tubā bellicā nō pauescit s̄ gladiū. et erudit⁹ p̄hs nubis tonitruū nō verec̄ s̄ fulgur. q̄d ei ē clamor nisi pectoris euacuativē